Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 018/2023-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
os Editais nos 044/2021-PRH, 053/2021-PRH, 160/2021-PRH, 190/2021-PRH, 020/2022-
PRH, 054/2022-PRH e 154/2022-PRH, resolve,

TORNAR PÚBLICA

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
181/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(11) Psicologia Escolar I –
CCH/DPI (T-20)

Marita Pereira Penariol 2º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
189/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

160/2021-PRH

(11) Produção de Não-
Ruminantes, Alimentos e
Alimentação e Formulação
de Rações – CCA/DZO

Bruno Lala Silva

3º lugar Desistência

190/2021-PRH

(05) Fundamentos de
Enfermagem no Cuidado
Humano II – CCS/DEN

Luana Cristina Bellini 3º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
190/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 018/2023-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

044/2021-PRH Bioquímico
Dayse Christyne Orsi
Santos

11º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
191/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(11) Psicologia Escolar I –
CCH/DPI (T-20)

Paulo Caldas Ribeiro
Ramon

3º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
192/2022-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

044/2021-PRH Bioquímico Diésica Suiane Ferreira 13º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
001/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH
(11) Psicologia Escolar I –
CCH/DPI (T-20)

Ana Caroline Toffanelli 4º lugar Desistência

020/2022-PRH
(47) Química Geral –
CCE/DQI

Glaucio Régis Nagurniak 6º lugar Desistência

020/2022-PRH
(61) Voz, Corpo, Práticas
de Atuação – CCH/DMC

Itamar Wagner Schiavo
Simões

2º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
002/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

054/2022-PRH Técnico Administrativo Sergio Luis Guilioti 24º lugar Desistência

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 018/2023-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
006/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

160/2021-PRH
(06) Edificações Rurais –
CCA/DEA

Cauê Izelli dos Santos 2º lugar Desistência

160/2021-PRH

(17) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear –
CCE/DMA

Paulo Eduardo Polon 7º lugar Desistência

190/2021-PRH
(01) Criação, Mediação e
Crítica em Artes Visuais –
CCH/DTP

Valter do Carmo Moreira 5º lugar Desistência

020/2022-PRH
(79) Projeto de Fábrica e
Pesquisa – CTC/DEP

Diony José de Almeida 6º lugar Desistência

154/2022-PRH
(02) Geoprocessamento,
Topografia e Meteorologia
Agrícola – CCA/DEA

Camila Pereira Cagna 1º lugar Desistência

154/2022-PRH (04) Pedagogias do Teatro Márcio Silveira dos Santos 2º lugar Desistência

154/2022-PRH (13) Algoritmos
Amanda Cristina Davi
Resende

2º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
007/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

054/2022-PRH Técnico Administrativo Mariane Tamae Yoshida 30º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Jercol Abraham
Vermelho Sanchez

31º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Luis Carlos Angeli da
Silva

32º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
011/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

154/2022-PRH
(08) Finanças, Métodos e
Medidas – CSA/DAD

Jailson de Oliveira Arieira 3º lugar Desistência

154/2022-PRH
(04) Pedagogias do Teatro
– CCH/DMC

Mileni Vanalli Roéfero 3º lugar Desistência

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 018/2023-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência/exclusão dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o
Edital no 012/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Fernanda Vênus da
Silva Soares

34º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo Jessica Midori Kumazaki 36º lugar Exclusão

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
014/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Leandro de Freitas
Araujo

39º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo Cristiane Simone Girelli 43º lugar Desistência

A desistência antecipada do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital
no 015/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

160/2021-PRH
(23) Metodologia e
Técnicas de Pesquisa –
METEP – CCH/DFE

David Antonio de Castro
Netto

4º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
016/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

053/2021-PRH (04) Botânica – CCB/DBI Graciele Lurdes Silveira 9º lugar Desistência

053/2021-PRH

(33) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear –
CTC/DTC-CAU

Rodrigo de Freitas Gabert 11º lugar Desistência

020/2022-PRH
(82) Engenharia do produto
e Projeto do Trabalho –
CTC/DET

Lorena Mazia Enami 2º lugar Desistência

   Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 018/2023-PRH fl. 05

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
017/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Carmen Lucia Dias do
Carmo Okada

45º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo Gervasio Lini 47º lugar Desistência

054/2022-PRH Técnico Administrativo
Sara Mayumi Koike
Tanahashi

48º lugar Desistência

Maringá, 13 de fevereiro de 2023.

      Jose Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários